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Makuma vídala HasUjl Apanílkn
klséícl ruce k otdoie spínající
pochopila Ie viývá dobrého boba
Mona Jen tomu divila le
líbá Jakýsi předmět klrý pečlivé
ukrýval na hrudi Konsíné I to

podařilo se Jí vypátrat)
Kdysi a vsíer vybídla íparilka

malou Joanitu aby se ní modlila

ta Utínka
Dít! sspjato ruěky a Žvatlalo:

"Dobrý Pambíěkn dej nám tatín-
ka tavei nás k němu nám se stý
ská jsme tu jen samy Makurnou"

A kdyl dítě skončilo prosbu Jíl
mn matka napovídala podala $pa-nělk- a

Juanitě okrouhlý obrátsk

Panny Marie v kovovím rámečku

asatený m zasklený který nosila
matka na hrdle aby jej políbila

Makuma vyžádala si obrátek a

políbivši jej rovné! prohlížela vy
obražení

"Kdo je tato krásná žena?" ze

ptala se náhle

"Kodička boží" odtušila spa-
nélka
Divoška pohlédla nedftvěřitě na

mluvící "Tatíček nikdy neřekl
že by měl Motgo matky — "

"Je to matka našeho Spasitele
Ježíše Krista je to matka křesťan-

ského Jloha nikoli některého boba

pohanského"
Makuma nechápala "A co má

na hlavě?" pti se dále
"Totě koruna na znamení že je

královnou nebeskou"
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BBROXJISr
při dráze St Paul & Dulutb Na
dobu neurčitou se tam prodávají po-

zemky po akr Ti kteří pozemky
ty viděli a prozkoumali tvrdí Že

mají daleko větlí cenu a roy směle
můžeme tvrdit! že nikde nelze tak
pěkné pozemky za tak nízkou cenu

koupili Pozemky jsou u snmé že-

leznice a všude je hojnost dobré
vody

I10 lemf ve kterých lije množství

lidí Jil mluví nejrninějlíni jy
ky Makuma poznávala Ie svět

Jest ohromný a toto poznání Ji ne

výslovní zarmoutilo

"Jak vyhledám otce podaří II se

ml uniknout! na pevninu?" pravila
smolně "Mohla bych bloudit! po

celý livol snil bych ho nalezla"

"Pravda" přisvědčila Hpanřlka
"leč mflleš být! klidné mysli Oleo

tvfij jest nepochybné na pevnině
americké a blízko moře nebo nelze

domnívali se že by byl zavezen do

cizích dílo světa Na nejblilší psv
nitiě jest více rodin tvého kmene a

mezi nim! nalezneš oU--e dojista —

Hnad mohly bychom společně po
kusiti se o vysvobození?"
Návrh líbil se Mazomé "Jenom

jak?" optala se kvapně
"Máš v-- r Za vhodného větru

mohly bychom se odvážili k vy

plutí"
Divoška usmála se truchle a za

vrtěla hlavou "Mýlíš se nevíš

patrně že na této straně je příliš
mnoho vody aby ji bylo lze na
mém voru přeplouti jinak byla
bych se o to dávno jii pokusiU
Snad bychom dopluly jen k někte-

rému ostrovu a tam by nám bylo
hůře než zde protože jsou tam lidé
zlí kteří nás ani tu nenechali na

pokojí"
Makuma ovšem nevěděla že

veškeří ostrované jsou dávno na

pevnině
Španělka se zamlčela věří di

vošce

"Ostatně í vor jest vetchý a ma

lý nepostačil by třem osobám'
dodáv Makuma "Kdyby byl vel

ký a pevný nebo kdybychom měly
pevnou lodici — "

"Nuže pak lest pomoci Dáme
se do díla a sestrojíme spolu člun

velký a pevný" navrhla Spanélka
"Dvěma zdaří se práce snadněji"
Makuma souhlasila

Nastaly porady jak a z čeho by
se měla lodice shotoviti aby byla
způsobilá k daleké pouti Posléze

shodly se ženy na tom že upletou
dvě dlouhé desky proutěné jež tak

spojí by tvořily člun Aby voda
nemohla do člunu pokryjí lodici
zevně 1 uvnitř korou Uprostřed
člunu zbudují přístřeší pro Juani- -
tu a pro potraviny jež dlužno při
brati na pouť do neznámých končin
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Pozor !

Ct krajanům na venkově ozna

muji že prostřednictvím mého
závodu mohu Vám

usetřiti peníze při nakupování v kaž-

dém odbo-- u jako grocerním stříž-
ním oděvním obuvním hospodář
ském železářském hudebním zlat-
nickém hodinářském tabáčnickém
doutnlkářském likérnlm lékárni-
ckém atd

Chicago jest nepopiratelné největ-s- í
zásobárnou v této zemi jeho pra-

meny a výběr žádné Jiné město ne-

předčí a odtud že i v nízkých ce
nách není k překonání

Jediná zkouška Vás o pravdivosti
tobolo tvrzeni přesvědčili musí

Kdokoliv a Vás co potřebu lete z

výše uvedených odborů ať jednotli-v- ě
aneb společně obraOa se přímo

na mně ujištěním že uspokojeni
budete hned při první zakázce neb
úspora peněžní a spravedlivé obslou-
žení bude Váa stále nabádati k dal
šímo ae mnou obchodování
Na dotazy odpovím to obdržení

2c poštovní známky Pište o kata
log
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ROBINSONKA

Vthtxty f'Ay tul oniHlnem vttrovi

tnkt ibIUWI n4l f 4 Andrtlk

Na vrijem pochlubila ne divoika
svými poklvly kraficí a démaotf
11 ihtjMni pcnřii i data na Jevof ie
JI to poslal Mongo p vlnách

panřlka ulala Nenadala

by divoika na opuilřním ostrově
mohla mlti tak Vflikho pokladu
Také povSimla si listin jel byly
stoleny ve skřínce a vvíi lala si je
UJa její rottnnoiil seana pomalá
f dopiy jsou psány její maUfřti
nou Kvapně přičítá první obsah
listu je to seznam osob kttró

pluly na korábu "Espanol
llrohý list vylioujo krátce požár

na lodí a oznamuje že skřínka s

obtaberu patří t N Iíarbengovi
neb jeho dřdícům v 8aa Francitcu
Zároveň prosí se nálezce by skříň
ku i pokladem odevzdal buď raayo
rovi ve zmíněném místi neb ale

spoň mu oznámil kde jest ukryta
V odména za tuto službu dostane
se poctivému nálezci zlatých pe
néz jel jsou přiloženy a mimo to
mu vyplatí llarberigo nebo jeho
dédicové deset tisíc dolaru proká
že-l- i se touto listinou
Ostatní dopisy obsahovaly sou

kromé zprávy
"Jak n bohatá aniž bya o tom

védé!a'"vzdycb!a Španélka 'Skřín
ku dlužno dobře opatrovati"
Dala také Makumé avoje mínéní

na jevo posuňky jak nejlépe do
vedla a složila k pokládá 1 drobné

předměty jež jí náhodou zbyly a

které cenila ontrovanka mnohem
více než třpytivé kaménky
Nebylo ovSem třeba připomínat!

Makumé by skřínko opatrovala
bedlivě ana ji střehla jako oko v

hlavě Spanélka byla by se zajisté
usmála kdyby si byla povšimla
kterak Makuma sedává u skřínky a

pohrává si jejími véemi kdykoli
má chvilku oddechu
Také Juanita záhy spřátelila se

s Maknmou přes to že zevnějšek
divoíky nebyl vábný žvatlala a ní
dala se vodili přijímala ochotně

pestré mušle i barevné oblázky jež
donášela pozorná hostitelka
Ano i Mág prokazoval dítěti slu

žeb vzácných tn je provaze! a
střehl kdykoli vyšlo x ohrady
Ve prostém a osamělém obydlí

zahostil se život nový klidný ale

spokojena byla jen Makuma Spa-
nélka často lkala v ústraní 1 přemí-
tala jak by vyprostila sebe i dítě
ze trudné samoty
Po týdnu znala divoška jii více

jmen španělských a v několika ne-

dělích hovořívali všichni tři ostro-

vané plynně zvláštní směsí ipaněl-sko-iudiántk-

ana i cizinka přijala
několik názvu Maktiminfcb X v

tom ěase také dostalo se jí odpovědí
na veškery otázky než — bohužel

—odpovědi Spanřlku neuspokojily
Seznala že ostrov jest opuštěn a

vysvobození nesnadné Podrobila
se osudu a v úzkosti obracela se k

Boha prosíc ie j za pomoc ana její
vůle a afla je slabá

jíví nomvou kresrankou 1 a

modlitbě docházela útěchy

repula na krutý osud Jenž ji Uk
nemilosrdně rozloučil od manžela a

dítě oloupil o otce mimo to doufa-

la pevně že 116h dříve ři později
vyslyší její vroucí prosby a pošle
'vysvoboditele

Ifití boa ícjslarlí a ic]!cpsi

_ i _ A fhmuit rliMťkii rnwufsí
lHU polstky snurhotltt ílduihua
kslsrrh ftífcfl ii rrmotl pilo
rclilrt Jino vrKi ífinficfiiif
&r biiU lm prt plísni ftih)(

tm a sv uti r iijr h tíMvaji pro

lolestllilavy U™™&
leitl kM''1if rtřtihn vJdjrtky utUÍ A dpi
né odatrsnl ?jřtc'fi4

O+ttŤtrr) prWtf prH klarg
nettrmftf m 2„

AllCpIt Jtl hbvy tvrdnuti J'r
vWI

fSertrerf píhtl f pr jUm
tu Vic Umní velmi ntM ala dclmk J

jich Jssl Jiní prijemri)

Ženské nemoci nH'fSf lil" Ino- -

tlmWřnf pk tH řnřní Života a i II

pM(mlcr hfMlitinVf h fxUtrn( r íli
ttTnt lnt h ntm-if- l

MtloO Kníiku o fnkch m mocích

lostsne k2di íena zdarma
kďfcoll rtílsu

ílcTinathmuH inmi v

sVh strnulosf ridft 'oUosť a otekliny
►vlítl

Strtrůt tJh proti mmntUtm

ta tfW Buřt li'lS by mřll tohoto IťkQ

tkuftltl

Škrkavky KpuSiSíilí'!
Cl Vyptldí -

FftrrLt Crnokut ti Sóa

Jet to tftká výtečný lek proti StfovnílnO
a žaludečnímu kataru

v b-- l iky na nohou neJItr vy-
li fCdya růžky svrsb krtlcaaviecfa

nj nemocí kožní a krevní odstraní
Bererův KrtttUtikl ti $100

Jatell stále unavení tnalomyslnl ochabl
a ospalí užívejte tohoto leku

suché MrnstníV i X rcrmatísrísna
A rCCe otekUtir boule ústrele pí-

chání bolesti na prsou t zádech klou-

bech kostlch odttrttní
Strcrůt 01Jn OoUhnrdi

za 50o Jest to ncjlepí domácí mazáni

V pfwk a kámrn rnoío?
UeZaVKU ledvinový obtížné a kr

viv nxVent zínřt a Jiná nemoci ledvin

"yléří Jintě
Scttrun SíliUl ledvin a jater ti $!Í5

LepSfbo loku proti ť'm neinocftn miz
připravili

Rány a boláky ral5 opary ípá
Vnlny cxlřenlny vředy bnis bobiky hoji
Beterona Muť na runy a boUttita SZe

Muť tato osvědčila 10 vikycky každý JI

cnvau

nvA tnnt letní cholera" koliku žulu
rTUJCDI dířnl křefe bolesti ▼ třc
rách a íán 'st stiev odíraní rychle a ůplai

Sevrůt lék proti ctutUři d průjmu
ca 50 a 25c Odtranujo bolesti pH mfi
íčním toku

r I II zastaralou zácpu a holestl

ďlUlUrlI) hlavy zlatou žílu £loutea
u llute skvrny v obllícjl nBdv!mání zá
raté a mdloby i nemof I žen bicí výtečný

tieterůt Zitolnl JinhAm ta 7o

xtiái žena by mílazkiwitl tohoto lka
Ncchutk jídlu SSku
Ubosf i vrhnutí oilgtriiflnjtj
'everori iuludent hořká ta $100 a £Ot

Znamenitý sllilel t štíří a po nemwl

fieterova MatC proti tvrabu a tyralmindtn
za 60c

7Snnl lavá Blzfcí řervení a
£&pai OC1 zaníceno oř i zhojí brzy

Beterora tlatd mtufna oÍÍ ta ZSe

Vypadáyání vlasft g
Tyraženiny zamezí tam kdo pomoc Jest
aioiná Heterůo $ÍUtd tltl ta $l0Kdo ebee ml vlasy hebkó a Jemná
tomu ae odporučilo knisnó vonící

Beterota pomáda na TUiy ta Stc

Bolesti zubů SSSřAJSJíř
jf prtti boleni tuhli ta 2Tc Kdo chro
mítl zuby Ihiá a b(l5 a pevnJ diísnfi i li-

bou vňnf t dst af bí koupí Sever íLv priitkna tubg ta
kříže bolesti v Jednom

SlrZeninU místí křeó a revmatia-mu- a

1 zápal avsIĎ bolesti v prsou a vzá
dech odstraní iieterota Jlivi tuípLitt £i
flattr ta 25c

Rozpraskané
ryrážka po holení hojí Beterwa růiovi
masťta 25c
rr tf rychle a Jistí oostranf Ss
AUn VKli terův ničitel kuří A ok ta
i& centu

Maietníky dobytka ty1°tnrtvJIboJ1iH llolmfnt mIHkv SnumwiíTé m
poazial pra kn HevcriW kv4 f prtx-í- t t 60

Vt) aHnrerom Kurovoc tunC pro doby-U-

b rCa a boiiic sa bju

XAMy tyto Jsou ns prMot r Toeti otwho-dc- h

s fcky KJa ukovuU bclio4 nenf tnm
wmflim in pKmo po errii Kďi wtilo ♦'!

nffiTn
ThJlí"KJ'íT'fnlk "

jest Jumno I

W F SEVERA

CEDAR RAPIDS IA

XBÍtc Betersry ékj

První výprava do osady Beroun '

byla dne 24 března 1894 a za onen f
rok usndilo se a zakoupilo 29 rodin Y
českých O mapy a vysvětlení ad- - 't !

resujte: Jatns Kluzák Land De-- r
partuient St 1'sul Duluth H It
Pioneer Press Building St Paul
Minn 60m3 t

Každé slovo jest divoice hádan
kou neviděla koruny neslyšela ni-

kdy o královně a tím "léně o nebi
Ostrované domnívali se pouze že

jejich bfth Mongo mfiže učiniti ne

smrtelnými jen ty lidi jež zvláště
miloval

Nevědomost divoščina zabolela
dobrou španělku a protože jevila
Maknma neobyčejnou zvědavost a

vlipnoBt umínila si že ji poučí o

Bohu křesťanův a poví vše čemu

se sama naučila Poěděla úmysl
svůj Makumě jež jevila nad tím
zvláštní potěšení
Jala se tedy Spanélka vždy

když sešly se k večeru v ohradě

pohanku poučoyati Vyprávěla jí
o ráji o stvoření světa o d&leži

tých událostech starého zákona o

narození Ježíše Krista o jeho uče

ní smrti a s mrtvých vstání o

Panně Marii dokazovala že slun
ce měsíc a rfitnó zjevy přírodní
jež Makuma považovala za boby
nejsou ničím více než dílem jedi-

ného Boha jenž vládne vším svě

tem jenž v dobrotě své živí a za
chovává všechny lidi jenž jim od

pouští provinění když jich upřímně
litují
Ana líčila lásku Kristovu k lid

stvu pro něž dobrovolně nejkru-

těji! muka i děsnou smrt podstou
pil by je vykoupil od věčné záhu-

by vrtěla Makuma hlavou

"Podivno" pravila posléze "Váš
Bub byl tak dobrý a laskavý že i

svým největším nepřátelům rád od-

pouštěl a dobře jim činil kdežto

vy Jeho synové a dcery ubližujete
i lidem již ničeho nezavinili kteří
vás ani neznali"

Makumě tanula při tom na mysli
krutá násilí jakých zakoušeli ostro-

vané od bělochův o nichž vyprá-
věl otec "Jak se to srovnává?"

"Milá dcero" vece řpanělka
"všude jsou lidé dobří i zlí také a
nás bělochu zapomínají někteří na

přikázání boží: "Miluj bližního ja-

ko sama sebe" Jsou to lidé ne-

hodní jež dříve či později stihne
boží trest sa jejich činy neb dobrý
Jan nedopustí by komu byl bez

eho vfibt i vlas na hlavě zkřiven a

mstí každou křivdu"
Makuma spokojeně přisvědčuje

Tak je dobře! Teď vidím že
váš Bůh je také spravedliv Budou

tedy potrestáni všichni ti již na-

šim otcům ubližovali"
Vedle poučení náboženského zí

skala Makuma i jiných vědomostí
o lidech a o světě o němž neměla
ani adánf řpanělka líčila iaké
sou v její vlasti domy a osady jak

se-- strojí ženy a maži co a jak vy

IVi5 je nepředčí
Pf a IS00O iruloiafki prodao Ztotovaama

Ui apioý vbr Uatoart drtlft kukořlea teu- -

řk pícnin pil a itroji ku aUaoráaf aaa
Zvlaitiii aráiky r lnikim Pkn M atrtakový

kaiwloir s ranami a
ráikauil Klářina
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